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MADAME, MESSU-:URS, 

Les dispositions du projet soumis il l'examen de la 
Commission sont la conséquence inéluctable de la 
série de mesures prises depuis quelques années tant 
pur le Gouvernement que par le Parlement pour 
empêcher ou entraver la libre entrée des marchan­ 
dises. 

Il n'y a pas à choisir : si nous voulons que la légis­ 
lation douanière produise, aussi bieu au bénéfice du 
Trésor qu'au profit de certaines <le nos industries, 
les résultats escomptés, il est nécessaire d'adopter le 
projet dans un délai aussi rapproché que possible. 

C'est ce que la Commission vous propose de faire, 
sous le bénéfice des remarques ci-après. 

* * * 
Certaines observations on I été présentées par des 

membres de la Commission. 
La première se rapporte au délai de trois ans prévu 

à l'article 3 pour la récupération <le droits éludés el 
l'inlcntemenl de l'action répressive. 

ll a semblé impossible de réduire cc délai, d'abord 
puree qu'il correspond au délai ordinaire de prescrip- 
1 ion en ma li ère de poursui te de défi Is, el ensuite, 
parce: que les intéressés sont; en vertu d'autres dispo­ 
sitions légales, déji'1 tenus dt: conserver la plupart des 
documents qui peuvent éventuellement servir de 
point de départ ù l'Instrucl ion , 

La deuxième concerne Ic ref us ou le retrait d'irn­ 
mau-iculal ion inflig1! par l'article 8, § 1 •• , aux per­ 
sonnes nyunt encouru certaines condamnations. 

(') La Commission est composée de MM. Hallet, prési­ 
dent; Allewaert, Balthazar, Boedt, Brusselrnans, Buset, 
David, Debunne, de Liedekerke, de Wouters d'Oplinler, 
Orion, Elias, Hoen, Leclereq, Lepage, Max, Merlot, Pusse­ 
mier, Soudan, Uytroever, Van Ackere (Fernand) et Wau­ 
wcrrnnns. 

WE'fSONTWERP 
tot vaststelling van nieuwe maatregelen om sluikeri,i 
op het stuk van douanen en accijnzen te beteugelen. 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSIE VOOR D8 FINANCŒN, 
DE BEGROO'fINGEN EN DE BEZUINIGINGEN ('), 

UITGEBRACHT DOOR DEN HEER HOEDT. 

MEvnouw, MuNE HEEREN, 

De bepalingen van het ontwerp dat aan het onder­ 
zoek der Commissie wordt voorgelegd zijn hel on ver­ 
vermijdelijk gevolg van de reeks maatregelen, sedert 
enkele jaren genomen, zoowel door de Regeering als 
door hel Parlement, om den vrijen invoer van goede­ 
ren te beletten of le belemmeren. 
Er valt niet le kiezen : zoo wij willen dat de wet­ 

geving in zake douanen, zoowel ten voordeele der 
Schatkist als ten vourdeele van sommige van onze 
nijverhedcn, de verwachte uitslagen oplevert, moe­ 
lcn wij hel ontwerp in den korist mogclijken Lijd 
goedkeuren. 
't Is wat de Commissie U voorstelt te doen, mits de 

mig-ende opmerkingen. 

* * * 
Sommige bezwaren werden uitgebracht door leden 

der Commissie. 
Hel eerste heeft betrekking op den termijn van drie 

juar, in artikel 3 voorzien voor hel. invorderen van 
ontdoken rechten en hel instellen der su-afvordcring. 
Hel scheen onmogelijk dezen termijn in le kor­ 

ten, vooreerst omdat hij beantwoordt aan den gcwo­ 
nen termijn van verjaring in zake vervolging van 
wanbedrijven, en vervolgens omdat de betrokkenen 
reeds, krachtens andere wetsbepalingen, gehouden 
zijn het. mecrendecl der stukken Le bewaren, die 
gebeurlijk als basis kunnen dienen voor hel onder­ 
zoek. 
Het tweede betreft hel weigeren of intrekken der 

inschrijving, door artikel 8, ~ 1, opgelegd aan de per­ 
soncn die zekere veroordeclingen hebben ondergaan. 

(') De Commissie bestaat uil de heeren Hallet, voor­ 
zitter; Allewaert, Balthazar, Boedt, Brusselmans, Buset, 
David, Debunne, de Liedekerke, de Wouters d'Oplinter, 
Orion, Elias, Hoen, Leclercq, Lepage, Max, Mei-lot, Pusse­ 
mier, Soudan, Uytroever, Van Ackcrc (Fernand) en Wau- 
wermans. Il 
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La Commission estime que seules les personnes qui 
n'ont pas bénéficié d11 sursis Iors d1: la condamnation 
invoquée contre elles, doivent tomber sous l'applica­ 
tion <lu susdit § r• ûc l'article 8. 

Afin (l'éviter toute discussion, clic vous propose de 
rédiger comme suil la partie visée de l'article 8 
" aux personnes condamnées saus sursis, pour ... "· 

La troiaième vise l'article 15. 
Il paraît utile, afin d'éviter des équivoques, de rem­ 

placer le terme (( taxe de cousommation " par celui 
" taxes de consommation >>. 

Il existe en effet plusieurs Iaxes rentrant dans celte 
catégorie. 

La quatrième a en vue le lex te néerlandais de l'en­ 
semble du projet où diverses retouches sont désirables 
pour mettre les termes en concordance H\"CC ln termi­ 
nologie du texte néerlandais du Code pénal; pour 
assurer l'uniformité d'autres termes employés dans le 
projet el, enfin, pour rendre le lex le plus clair et plus 
conforme nu génie de la langue. 

* ** 
En dehors de la Commission, le projet a fait l'objet 

de critiques assez vives de la part de la Chambre Syn­ 
dicale du Transport. 
Parmi les observations formulées par elle, il en est 

une qu'il y a lieu de retenir : si l'agent en douane 
démontre qu'il a suivi exactement les instructions 
reçues de son client, il serait injuste de le frappe!' au 
cas où, dans le délai imparti, l' Administration décou­ 
vrirait une fraude. 
C'est pourquoi Ia Commission propose de rédiger 

comme suit l'article 14, S 2 : 
t1 Le juge peut, Ja fraude étant établie ù charge du 

client, absoudre l'agent. en douane. » 

Pour le surplus, Ic projet semble ne porter l1 la 
liberté de la profession d'agent en douane aucune 
entrave que J' Administra lion 11c pourrait, de sa pro­ 
pre initiative, i nslaurer en vertu des d isposi lions de 
la loi générale de 1822, toujours en vigueur. 

Les entraves sont d'ailleurs relativement peu graves 
cl ne peuvent constituer une menace qu'à l'égard des 
éléments incorrects de la corporation. Or, ces élé­ 
ments peu scrupuleux sont une infime minorité. 

Tout compte fait, les mesures proposées constituent 
une garantie nouvelle pour l'immense majorité des 
intéressés. 

* ** 
An cours de ses délibérations, l'attention de la Com­ 

mission a éló all.irfr sur ln proposition de loi 11° 165 

De Commissie is van meening dat alleen tic pcr­ 
sonen die geen uitstel hebben verkregen, bij gclcge11- 
heid van de kgcn heu ingeroepen vcroordeelîng , 
onder Ioepussing nnx-len vallen van vermelde S 1 van 
artikel 8. 

Ten einde elke betwisting te vermijden; stelt zij U 
voor hel bedoelde gcdcclt~ van artikel 8 als volgt op 
le stellen : 11 aan de personen welke niet voorwaarde­ 
lijk veroordeeld werden wegens ... " 

Het derde bedoelt artikel 15. 
Het schijnt nuttig, ten einde misverstanden le ver­ 

mijden, het woord u verbruiksbelasting " te vervan­ 
gen door " verhruiksbclastingen "· 

Er bestaan inderdaad meerdere belastingen welke 
lot deze categorie hoeren. 

Het vierde beoogt den Ne<lcrlandschen lekst van 
gansch hel ontwerp waar onderscheidene verbeterin­ 
gen weusehelij k zijn om de termen in overeenstem­ 
ining te brengen met de terminologie van den Neder­ 
landschcn lekst n111 hel Strafwetboek, om de eenvor­ 
migheid Ic verzekeren van andere in hel ontwerp 
gebezigde termen en, leu slotte, om den tekst klaarder 
te maken en meer in overeenstemming met hel taal­ 
eigen. 

* ** 
Builen de Commissie, was het ontwerp het voor­ 

werp van nogal hdtige k ritiuk vanwege de Synrli­ 
P-ale Kamer van het Vervoer. 

Van de door haar gemaakte opmerkingen dient er 
een le worden onthouden : zoo de gre11sexpedile11r 
bewijst dal hij de onderrichtingen van zijn klant 
nauwgezet gevolgd heeft, ware het onrcchtvaard ig 
hem le l.reffcn in geval hel bestuur, binnen den 
aangeduiden termijn, een sluikerij ontdekte. 

De Commissie stelt derhalve voor artikel 14, § 2, 
als volgt op te stellen : 

« De rechter kan, eens de sluikerij ten laste van 
den klant bewezen zijnde, den grensc:\:pecliteur van 
rechtsvervolging ontslaan n. 

Voor het. overige schijnt het ontwerp aan de 
beroepsvrijheid van den grensexpediteur geen enkel 
belemmering le brengen, die het Bestuur niet uit haar 
eigen mach! mocht aanbrengen, krachtens de bepa­ 
lingen van de algemeene wet van 1822, die steeds van 
kracht is. 

De belemmeringen zijn, trouwens, betrekkelijk 
licht en kunnen slechts een bedreiging uitmaken 
voor de niet onberispelijke leden van de corporatie. 
Nu, deze weinig kicsche leden vormen een onbedui­ 
dende minderheid. 

Alles bijeen genomen, zijn de voorgestelde maal­ 
regden een nieuwe waarborg voor de goede faam van 
de overgroote meerderheid der betrokkenen. 

" *"' 
111 den loop der besprekingen, werd de aandacht 

der Commissie gevestigd op het. wetsvoorstel num- 
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émanant de nos honorables collè:gues .Ioris cl Mundc­ 
leer, cl. prévoyant certaines faveurs aux expéditeurs, 
courtiers et agents co douane pour Ic recouvrement. 
des avances faites par eux pour compte de leurs 
clients. 

La mrit ière lrailé<i dans celle proposition se conf'ou­ 
dunt presque avec celle visée dans le projet discuté, 
la Commission vous propose d'ajouter au projet un 
article 20 libellé comme suit. : 

1, L'article 119 de la loi g-ériéralc du 26 août 1822 
est remplacé par Jes dispositions suivantes : 

)> 11 c':'I accordé aux expéditeurs, courtiers, corn- 
missionnnircs cl. agcnlë- en douane, durant les six 
mois qui suivent le paiement, privilège sur lom les 
biens meubles de leurs débiteurs pour le recouvre­ 
ment des droi!s et taxes cl en g<iné.ral de toutes 
sommes versées ~t l'füat pour compie d'autrui ù l'occa­ 
sion du dédouanement de marchandises en Belgique. 

)) Cc privilt':gc rentre dans la catégorie (le ceux 
mentionnés aux articles 2101 et 2102 d11 Code civil 
et 191 du Code de Commerce et prend rang immédiu­ 
Iemcnt après ceux-ci cl après ceux de l'Élnl pom les 
ri roits cl. taxes dus. >> 

L'adoption de cc lexie rendrait inutile une nouvelle 
procédure pour l'examen de ln propos il ion 11° 165, 
simplif'icralt clone le travail pmIcmcnlniro cl. ,111n1il. 
sur la elite proposition l'avanlagc d'être plus f'avorublc 
aux intéressés. 

Le Rop porteur, 
.l ulcs HOEDT. 

Le Président. 
Max HALLET. 

1, - AMENDEMENTS 
PROPOSÉS PAR LA COMMISSION 

Art. 8. 
§ 1er : 
« ... n11x J)(Tsonnes conrlamuées sans sursis ... n. 

Art. 15. 

" ... en mal ière de douano el de taxes de consom­ 
mal ion ... ». 

Arl , 20 (nouveau). 

Ajouter un article nouveau ainsi conçu : 
La loi g/:nérnlc d11 26 aoûl 1822 couccrnanl la per­ 

ccplion des droits d'entrée, de sorl.io cL de transil , des 
accises, ainsi que d11 droit de t.onnngc des navires de 
111cr est complétée comme suit : 

Ar}. 119/Jis. -~ Il est accordé uux expéditeurs, cou r­ 
tiers ou agents admis près de l'Administration, 

mer 165, dat uilguat van onze achtbare collega's Joris 
en Mundelecr, en dat sommige voordeclcn toekent aan 
lie expediteurs, de makelaars en de grensexpeditcurs 
voor hel terugvorderen van de voorschotten die zij 
gedaan hebben voor rekening van hunne klanten. 

Daar de in dit voorstel behandelde stof bijna 
dezelfde is als deze van hel besproken ontwerp, stelt 
de Commissie U voor aan hel ontwerp een artikel 20 
loc Ic voegen, dat nis volgt zon luiden : 

u Artlkcl 119 der algcmccnc wel nm 26 Augus­ 
tus 1822 wordt vervangen door de volgende bepa­ 
lingen : 

>l Aan de expediteurs, makelaars, oommissionnairs 
en grcnsexpcditeurs wordt, gcclurcnclc zes maanden. 
le rekenen vanaf de betaling, voorrecht verleend op 
ni de roerende goederen van hunne schuldenaars, 
voor de lerugvordcring van de rechten en taxes en, 
in 't algemeen, van alle sommen aan den Siant vol­ 
daan voor rekening van derden bij hel inklaren van 
µ-ocderen in België. 

n Dit voorrecht hoort bij de reeks van deze opge­ 
somd onder de artikelen 2101 en 2102 van hel "Burger­ 
lijk Wntbock en 191 van hel Wetboek van Koophan­ 
del en ncernl rang- onmiddnllijk na deze en na cli,~ 
van de Regeering voor de verschuldigde rechten en 
taxes. )> 

Door de goedkeuring van dezen lekst, wordt. een 
onderzoek in zake het. voorstel nummer 165, overho­ 
dig·, word! hel. parlementair werk vereenvoudigd en 
zal op di I voors lel hel voordeel hebben, van gunsti­ 
g-cr te zijn voor de hclrokkenen. 

De Verslagoever, 
.T 11Jcs BOEDT. 

De Voorzitter, 
Max HALLET. 

1, - AMENDEMENTEN 
DOOR DE COMMISSIE VOORGESTELD 

Art. 8. 
§ 1 : 
11 ••• aan de personen welke niet voo1wMl'deliJli 

veroordeeld werden ... >>. 

Art. 15. 

11 ••• vcrhruikshelastinaen ... n. 

Art. 20 (nieuw). 
Een nieuw artikel toevoegen luidend als volgt : 
De nlgcmce11c wel van 26 Augustus 1822 op tir. i11- 

11i11g van cle invocr-, uitvoer- en doorvoerrechten, van 
de accijnsrechten, alsook van het recht van tonne­ 
maat der zccvaartulgcn, wordt aangevuld nls volgt, : 

r\rl .. 119his. - Ann <le door hel Bestuur erkende 
ex peel i leurs, makelaars of. agen ten wordt, gedurende 
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d uranl les six mois qui suivront le paiement, pr1v1-: 
li·gc sur tous Il',; biens meubles de leurs débiteurs, 
pom· Ic recouvrement de la taxe de transmission 011· 

de 111.xe payée ;1 l'Etat par eux pour compte d'autrui' 
lors de l'importation de marchandises en Belg iquc.: 

,\ri. 119ter. - Ce pilvilègc prendra rang dans }a, 
ealt~goric de ceux men lion nés aux art icles 2101 cl 
2102 '111 Code civil et 191 du Code de Commerce '!l· 
prendra rang immédiatement après ceux-ci cl. après: 
ceux du Gouvernement pour les droits el accises dus. 

ll. -- TEXTE FLAMAND 
DÉPOSÉ PAR LE GOUVERNEMENT 

Il. - NEDERLANDSCHE TEKST 
DOOR DE REGEERING INGEDIEND 

Eerste artikel. 

Volgende bepalingen worden tusschen het 1° en 
hel 2" lid van artikel 10 der wel van 8 Mei 1924, inge­ 
voogd : 

(( Wanneer de gnndcrcn worden ingevoerd (door 
den kooper of om hem in België) I.e worden geleverd, 
mag zij niet lager zijn clan de betaalde of de te beta­ 
len prijs, verhoogd met de in het 1"- lid hierboven 
aangewezen kosten, zoo ze daarin niet. zijn begrepen, 
en verminderd met. de betrokken rechten en belastin­ 
gen, zoo de verkooper ze te zijnen laste neemt. n. 

Art. 2. 

Behoudens in de door den Minister van Financiën 
hcpaaldc gevallen, dient de factuur of een afschrift 
ervan hij de aangifte tot verbruik van alle ad valorem 
belaste goederen gevoegd. 
De wcigc1·ing de vcrcischte bewijsstukken (te over­ 

l11gg·en) worrl l nis een verhirnlcring van werkzaam­ 
heden aangezien en met een geldboete van 1,000 fol 
5,000 frank gei:-traft. 

Art. 3. 

Zoo cr, binnen drie jaar Ic rekenen van den datum 
van het gel uigschrif't, dat vermelding houdt van den 
uitslag van de verificatie door de douane-beambten 
van de lot. verbruik aangegeven goederen, wordt uit­ 
g<•wezrn dal de vcrschuld iudc rechten en belastingen 
n ict onverkort. wc,:clen geïml hetzij cl oord ien de aan­ 
gegeven waarde (lager was als die) welke diende aan­ 
gegeven Ier voldoening arm artikel 10 der wet van 
8 Mei 1924, znoals hel hij artikel 1 hierboven 
wordt. aangevuld, hetzij fen gevolge van de uitlating 

{') Les modifications sont imprimées en caractères itali­ 
ques, 

zes maanden le rekenen vanaf de betaling, voorrecht 
verleend op al de roerende goederen van hunne schul­ 
denaars, voor de terugvorderlng van de overdrachts­ 
of wccldctaxe die zij aan den Staat betaald hebben 
voor rekening van derden, bij den invoer van koop­ 
waren in België. 

Arl.. 119ter. - Dil. voorrecht. neemt. rang in de 
reeks van deze opgesomd onder de artikelen 2101 en 
2102 van het Burgerlijk Wetboek en 191 van het \Vet­ 
boek van Koophandel, en neem! rang onmiddellijk 
na deze en na die rlcr Hcgcering voor de verschul­ 
digde rechten en accijnzen. 

Il. -- VORMWIJZiGINGEN 
AAN DEN NEDERLANDSCHEN TEKST DOOR DE 

COMMISSIE AANGEBRACHT (1) 

Il. -- MODIFICATIONS DE FORME APPORTEES 
AU TEXTE FLAMAND PAR LA COMMISSION (') 

Eerste arf.i kei. 

Volgende bepalingen worden tusschcn bel P en 
hel 2° lid van artikel 10 der wel van 8 J\'lci 1924 inge­ 
voegd : 

« Wanneer de goederen worden ingevoerd 'l zij 
door den kooper zelf; 'l zij om hem in België le wor­ 
den geleverd, mag zij niet. lager zijn clan de bctaalrlc 
of de te betalen prijs, verhoogd met de in hel l" lid 
h inrhoven aangewezen kosten, zoo ze daarin niet »ijn 
begrepen, en verminderd met de betrokken rechten 
en hel as li ngcn, zoo de verk oopcr ze le zij ncn laste 
neemt.>>. 

Art. 2. 

Beho11dcns in de door den Minister van Financiën 
bepaalde gevallen, client. de factuur of een afschrift 
cr van hij de aangiflc lot. verbruik van alle od oouwem 
belaste goederen gevoegd. 

De weigering de vcrcischlc bewijsstukken over te 
lerrnen wordt ah een verhindering van werkzaam­ 
heden aangezien en met een geldboete van 1,000 lol 
5,000 frank gestraft. 

Art. 3. 

Zoo cr, binnen drie jaar le rekenen van den datum 
van het get.uigschrif1, dot vermelding houdt van den 
uilslag van de verificatie door de douane-beambten 
van de lol verbruik aangegeven goederen, wordt uit­ 
gewezen dat <Ic verschuldigde rechten en belastingen 
niet onverkort. werden geïnd, hetzij doordien de aan­ 
gegeven waarde lager was dan die welke diende aan­ 
gegeven ter voldoening aan artikel 10 der wet. van 
8 Mei 1924, zooals liet. hij nrlikel l hierboven wordt 
aangevuld, hetzij Lem gevolge van de uitlating of 

(') Do wijzigingen zijn cursief gedrukt. 
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or van de onjuiste aangifte van een bestanddeel, dat 
de invordering van de rechten en belastingen kan 
beïnvloeden als daar zijn : hoeveelheid, soort, alco­ 
holgehalte, hooldstof, land van herkomst of van oor­ 
sprong van de goederen, enz., zijn de importeur, de 
grcnscxpe1lilc11r en (de per~oon voor wicn <le gocdc.-en 
zijn bestemd.) wunneer hij rechtstreeks den last van 
de rechten heeft gedragen, hoofdelijk verbonden tot 
hel betalen van de ontdoken rechten. Ze loopen 
bovendien een geldboete op ten bedrage van het tien­ 
voudigc dier rechten en een gevangenisstraf van 8 
lol 30 dagen, zonder dal er toepassing kan worden 
srcmaakt van artikel 208 der algemcene wel van 
26 .·\11,!!IISILIS 1822. 

Art. 4. 

Wanneer een importeur, Ier ontduiking van de 
licpalingcn van het tarief der invoerrechten, binnen 
hel land afzonderlijk goederen heeft ingevoerd of 
heeft doen invoeren, die de doelen uitmaken van een 
als dusdanig belastbaar geheel en zoo doende de beta­ 
ltng van een deel der verschuldigde rechten heeft 
ontdoken, zijn de in artikel 3 voorziene straffen op 
hem van toepassing- en moet hij de ontdoken rechten 
en belastingen in 's Bijks Schatkist storten. 

Art. 5. 
Hij die, mei het inzicht de douane te bedriegen, 

vnlsche, misleidende of onjuiste bescheiden overlegt. 
or doet overleggen, wordt gestraft zooals in artikel 3 
i~ voorzien. 

Dezelfde straffen worden opgeloopen door de per­ 
sonen die, om de douane te bedriegen, valschc, mis­ 
leidende of onjuiste attesten verstrekken of dito 
lacturen or bescheiden inleveren. 

Art. 6. 
Niemand mag ab grensexpediteur optreden, zoo 

hij niet is ingeschreven in een speciaal register, 
gehouden onder de door den Minister van Financiën 
ges lelde voorwaarden. 

Voor de toepassing van vorenstaand lid, wordt 
onder grcmexpcditc11r (verstaan al natuurlijk per­ 
soon) of rechtspersoon die beroepsmatig, uil zijn 
naam, voor rekening van derden, de douanof'ormnli­ 
tritcn hij in- n il- of doorvoer vervult. 

Art. 7. 

§ l. - Noch de afgezette ambtenaren or beambten 
van hel. Bestuur der douanen en accijnzen, noch zij 
die. op den datum van hun aanvraag om inschrij­ 
vin~, sinds minder dan drie jaar, ontslagen zijn, 
hun ontslag hebben aangevraagd, Ic ruste of ter 
beschikking zijn gcslcld, mogen (in hel register) 
worrlen ingeschreven. 

§ 2. - De in § 1 bedoelde personen mogen even­ 
min, voor rekening van een grensex.pedit.enr, of van 
<l<~l'<lcn, verrichting-en doen welke hen in namaking 

van de Onjuiste aangifte van een bestanddeel dat 
de invordering van de rechten en belastingen kan 
beïnvloeden als daar zijn : hoeveelheid, soort, alco­ 
holgehalte, hoofdstol, land van herkomst of van oor­ 
sprong van de goederen, enz., zijn de importeur, de 
grensexpediteur en de beeiemmeluu], wanneer hij 
rechtstreeks den last van de rechten heeft gedragen, 
hoofdelijk verbonden tot het betalen van de ontdoken 
rechten. Ze Ioopcn bovendien een geldboete op ten 
bedrage van het tienvoudige dier rechten en een 
gevangenisstraf van 8 tot 30 dagen, zonder dal er 
toepassing kan worden gemaakt van artikel 208 der 
algemcenc wel van 26 Augustus 1822. 

Art. 4. 

Wanneer een importeur, ter ontduiking van de 
bepalingen van het tarief der invoerrechten, binnen 
het land afzonderlijk goederen heeft ingevoerd of 
heeft doen invoeren, die de doelen uitmaken van een 
ab dusdanig belastbaar geheel en zoo doende de beta­ 
li11g van een deel der verschuldigde rechten heeft 
ontdoken, zijn de in artikel 3 voorziene straffen op 
hem van toepassing en moel hij de ontdoken rechten 
en belastingen in 's Hijks Schatkist storten. 

Art. 5. 

Hij die, met het inzicht de douane te bedriegen, 
valsche, misleidende of onjuiste bescheiden overlegt. 
of doet overleggen, wordt gesl.raft zooals in artikel 3 
is voorzien. 

Dezelfde straffen worden opgeloopen door de per­ 
sonen die, om de douane le bedriegen, valsche, mis­ 
leidende of onjuiste attesten verstrekken of dito 
facturen of bescheiden inleveren. 

Art. 6. 

Niemand mag als grensexpediteur optreden, zoo 
hij niet. is ingeschreven in een speciaal register, 
gehouden onder de door den Minister van Financiën 
gestelde voorwaarden. 

Voor de toepassing van vorenstaand lid, wordt 
onder grensexpediteur verslaan elk natuurlijk per­ 
soon of rechtspersoon d ic beroepsmatig, uit zijn 
naam, voor rekening van derden, de douaneîormali­ 
téiten bij in- uit- of doorvoer vervult. 

Art. 7. 

§ 1. - Noch de afgezette ambtenaren of beambten 
van het Bestuur der douanen en accijnzen, noch zij 
die, op den datum van hun aanvraag om inschrij­ 
ving, sinds minder dan drle jaar, ontslagen zijn, 
hun ontslag hebben aangevraagd, le ruste of ter 
beschikking zijn gesteld, mogen in het stamregister 
worden ingeschreven. 

§ 2. - De in § 1 bedoelde personen mogen even­ 
min, voor rekening van een grensexpediteur, of van 
derden, verrichtingen doen welke hen in aanraking 
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brengen met hel personeel van het bestuur der doua­ 
nen en accijnzen in dienstactiviteit. Overtreden ze 
deze bepaling, zoo mag de toegang tot de lokalen ten 
gebruike of onder toezicht van het Bestuur door het 
plaatselijk hoofd der douane of door een ambtenaar 
met minstens den graad van controleur hun worden 
ontzegd. 

Herhaling (recidive) wordt als verhindering van 
werkzaamheden aangezien en met een boete van 
1,000 tol 5,000 frank gestraft. Elke nieuwe overtre­ 
ding geeft annleirllnz lof de toepnssinrr van een ver­ 
dubbelde gc1clhoete en van een gevangenisstraf van 
8 tol 30 dagen. 

Art. 8 (1). 

~ 1. - De inschrijving- wordt geweigerd of inge­ 
trokken aan de personen veroordeeld wegens bedrog 
op het stuk van rechtstreeksche, onrechtstreeksche 
of daarmede gelijkgestelde belastingen, wegens dief­ 
stal, heling, oplichting. misbruik van vertrouwen of 
eenvoudige of bedrieglijke bankbreuk wegens kne- 
velarij of omkooping van ambtenaren. · 

S 2. - De onfxcgg-ing- waarvan sprake in artikel 7, 
§ 2, geldt mede voor de in S 1 van dil artikel bedoelde 
personen. 

Art. 9. 

~ 1. - De gœnsexpcdikur houdt een jaarlijksch 
repertorium in den door den Minister van Financiën 
voorgeschreven vorm. Hij schrijft. daarin alxonder­ 
lijk, volgens een onafgebroken nurnmerreeks, al zijn 
verrichtingen zoowcl bij den invoer als hij den uit­ 
en doorvoer. 
Hel nummer van elke inschrijving wordt (Ier zelf­ 

der tijd als het matrlcula-nnmrner) van den grensex­ 
pediieur vermeld op de aan de douane afgegeven 
ovcreenslemmcndc bescheiden op de handelsbcschei­ 
den en de geschreven instructiën afgegeven aan den 
grensexpediteur (door zijn cliënten) mei hel oog op de 
1,, vervnllen douaneformaliteiten, en op de brieven, 
documenten en dossiers van den grcnsexpeditenr, 
uilaaande van of bewaard door hem. in verband rnet 
de ~<loor hem gedane of te verrichten douanewerk- , 
zaamheden. 

§ 2. - Hel repertorium dient g-cdurende drie jaar · 
na afsluiting er van bewaard met, ter staving, alle 
stukken betreffende de lastgeving en de instructiën 
gegeven door cle cliënten met het oog op de vervul­ 
lin« van de douancformalit.eilcn en die (hctreffcndc 
de ~-cg-cling-) van de rekeningen tnsschen gremexpc- 
<l iteur en cliënten. 

§ 3. - Hel. repertorium en die in § 2 bedoelde 
stukken dienen overgelegd op het eerste aanzoek van 
hel plaatselijk hoofd der douane of van een arnhte­ 
naar mei. minstens den graad van controleur. 

§ 4. --- (Weigering inzake van hel repertorium of 
van de in ~ 2 bedoelde bescheiden te verleenen), 

(') Cel article a été amendé par lu Commission. (Voir J.) 

brengen met het personeel van het bestuur der doua­ 
nen en accijnzen in dienstactiviteit. Overtreden ze 
deze bepaling, zoo mag de toegang tot de lokalen ten 
gebruike of onder toezicht van het Bestuur door het 
plaatselijk hoofd der douane of door een ambtenaar 
met minstens den graad van controleur hun worden 
ontzegd. 

Herhaling wordt als verhindering van werkzaam­ 
heden. aangezien en met een boete van 1,000 tot 
5,000 frank srestraf]. Elke nieuwe overtrcdirur ceeft ,, r:, ~ 
aanleiding lot de toepassing van een verdubbelde 
geldboete en van een gevangenisstraf van 8 tot 
30 dagen. 

Art. 8 (1) .. 

S 1. - De inschrijving wordt geweigerd of inge­ 
trokken uan de personen veroordeeld wegens bedrog 
op hel stuk van rechtstreekschc, on rechtstreekschc 
of daarmede gelijkgestelde belastingen, wegens dief­ 
stal, heling, oplichting, misbruik van vertrouwen of 
eenvoudige of bedrieglijke bankbreuk wegens kne­ 
velarij of omkooping van ambtenaren. 

S 2. - De onlzcgging waarvan sprake in artikel 7. 
S 2, geldt mede voor de in S 1 van dit artikel bedoelde 
personen. 

Art. 9. 

S l. - De grensexpediteur houdt een jaarlijksch 
repertorium in den door den Minister van Financiën 
voorgeschreven vorm. Hij schrijft daarin afzonder­ 
lijk, volgens een onafgebroken nurnmerreeks, ni zijn 
verrichtingen zoowel hij den invoer als bij den uit­ 
en doorvoer. 
Het nummer van elke inschrijving wordt terzelf­ 

der tijd nis hel stamnumme,· van den grensex­ 
pediteur vermeld op de aan de douane afgegeven 
overeenstemmende bescheiden op de handelsbeschei­ 
den en de geschreven instructiën afgegeven aan den 
g1·ensexpcdileur door zijn lîlanten, met het oog op rlc 
le vcrvu lien douaneformaliteiten, en op de brieven, 
documenten en dossiers van den grensexpediteur, 
uitgaande van of bewaard door hem, in verband met 
de .door hem gecfane of te verrichten douanewerk- 
zaamheden. 

§ 2. - liet repertorium dient gedurende drie jaar 
n,1 afsluiting er van bewaard met, ter staving, alle 
stukken betreffende de lastgeving en de inslructiën 
gegeven door de frlanten met het oog op de vervulling 
van de douanef ormaliteiten · en die betreffende de 
«[vekenuujen. tusschen grensexpediteur en klanten. 

S 3. -- Het repertorium en die in § 2 bedoelde 
stuk ken dienen overgelegd op het eerste aanzoek van 
het. plaatselijk hoofd der douane of van een arnbte­ 
naar mei minstens den graad van controleur. 

S 4. - Weigering het repertorium of de in ~ 2 
bedoelde bescheiden le verleenen, wordt aangezien 

. (1) Dit artikel werd door de Commissie geamendeerd. 
(Zie I.) 
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(wordt aangezien) als verh indering van werkzaam­ 
heden en mei een geldboete van 5,000 fol 25,000 
frank gestraft. De grcm:expeditcnr wordt bovendien 
gcïntcrdicecnl voor ecu tijdsbestek van l tot 6 maand; 
hij herhaling (recidive) wordt de geldboete verdub­ 
beld (en de grensexpediteur voorgoed van de matri­ 
cula geschrapt). 

Art. 10. 

Behoudens de door den Minister van Financiën toc 
te slane uitzonderingen, mag de grensexpedileur de 
onder dezelfde tarief'post vernoemde (maar aan ver­ 
schillende cl iënlen of aan verschillende geadresseer­ 
den toebehoorcnde goederen niet in globo aangeven, 
wanneer dezen rechtstreeks den last der invoerrech­ 
ten op zich nemen). 

Alle overtreding Yan dit verbod, zelfs al gaat ze 
met geen bedrog of poging tot bedrog gepaard, wordt 
gcstrnft zooals in artikel 9, § 4, is vermeld, 

Art. 11. 

De grensexpediteur overhandigt (aan eiken cliënt) 
een rekening van zijn uitschotten en belooningen 
opgemaakt naar het door den Minister van Financiën 
voorgeschreven model. Een volledig en juist dupli­ 
caat van de rekening- wordt tot staving van het rcper­ 
lor inm bewaard. 

Art. 12. 

De Minister van Financiën kan voor een duur van 
1 tot 6 maand den grensexpediteur interdiceeren, die 
eraan schuldig bevonden wordt : 

1 ° Len nadeele van de belangen van 's Rijks Schat­ 
kist, de instructiën (te hebben miskend, gcgcYen door 
zijn cliënt, importeur of persoon voor wien de goede­ 
ren bestemd waren, met. het oog- op de aangifte van 
de gronchlagen van de invorder irur der recht.en): 
2° (zijn cliënt) te hebben bedrogen in de in arti­ 

kel 11 hedoelcle rekening; 
3" (aan hel repertorium) een onvolledig of onjuist 

afschrift van de rekening Ic hebben gevoegd; 
4° le hebben nagelaten in het repertorium (een of 

meerdere) verrichtingen in te schrijven. 

(Bij recidive) wordt de grensexpediteur voorgoed 
(van de matricula geschrapt). · 

Art. 13. 

Zelfs zoo hij houder is van een bijzondere vol­ 
macht voor elke verzending van goederen, mag de 
geïn Ic rel iccerde (of van de matricula) geschrapte 
µ-rcoscxpcdilcm noch door zich zelf (noch door tus­ 
schcnpersoon geen douaneformaliteit) voor rekening 
van derden vervullen. Hij wordt slechts toegelaten 
lot hel aangeven van goederen waaromtrent uil de 
nul.honf.icke facturen blijkt dat hij cr de eigenaar 
van is. 

Hij overtreding, (loopt hij een gevangenisstraf van) 
15 tot. 60 dagen en een geldboete van 5,000 tot 25,000 
frank op. 

als verhindering van werkzaamheden en met een 
gcldboclc nm 5,000 lol 25,000 frank gestraft. De 
grensexpediteur wordt bovendien ontzet voor een 
tijdsbestek van 1 tot 6 maanden; bij herhaling wordt 
tic geldboete verdubbeld en de grensexpediteur voor­ 
goed van hèt stamreoister geschrapt. 

AI'l. 10. 

Behoudens de door den Minister van Financiën loc 
lt: stane uitzonderingen, mag de grensexpediteur de 
onder dezelfde tarief post vernoemde maar aan ver­ 
sch illcnde klanten of aan verschillende bestemmelin­ 
!JW locbehoorcnde goederen niet in globo aangeven. 
wanneer dezen rechtstreeks den last der invoerrech­ 
lcn rechtstreeks op zich nemen. 

Alle overtreding van dil verbod, zelfs al gaal ze 
met geen bedrog or poging lot. bedrog gepaard, wordt 
gcstraû zooals in artikel 9, S 4, is vermeld. 

Art. 11. 

De grensexpediteur overhandigt aan eiken klant 
een rekening van zijn uitschotten en belooningen 
opgemaakt naar hel door den Minister van Financiën 
voorgeschreven model. Een volledig en juist dupli­ 
caat van de rekening wordt lot staving van het rcpcr­ 
torium bewaard. 

Art. 12. 

De Minister van Financiën kan, Y0Or een duur van 
1 tot 6 maanden, den grensexpediteur ontzetten, die 
cr aan schuldig bevonden wordt : 

1 ° ten nadeele van de belangen van '::; Rijks Schat­ 
kist, de instructiën te hebben miskend, hem door 
zijn klant, importeur of bestemmeluuj der goederen 
gegeven mei het oog op de aang iltc van de grond­ 
slagen voor de invordering der rechten; 
2° zijn kicnl. le hebben bedrogen in de in arti­ 

kel 11 bedoelde rekening; 
3" bif hel repertorium een onvolledig of onjuist 

afschrift van de rekening te hebben gevoegd; 
4° te hebben nagelaten in hel repertorium een of 

meer verrichtingen in Ic schrijven. 

Bij herhaling, wordt de grensexpediteur voorgoed 
uit het stamboek geschrapt. 

Art. 13. 

Zelfs zoo hij houder is van een bijzondere vol­ 
macht voor elke verzending van goederen, mag de 
ontzette of van het stamregister geschrapte grens­ 
expediteur noch door zich zelf noch door tusschen­ 
persoon eeniqe douaneformaliteit voor rekening van 
derden vervullen. Hij wordt slechts toegelaten lot het 
aangeven van goederen waaromtrent uit de authen­ 
tieke facturen blijkt dat hij cr de eigenaar van is. 

Bij overtreding, loopt hij een gevangenisstraf op 
van 15 t.ol 60 dagen en een geldboete van 5,000 lot 
25,000 frank. 
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Art. 14. 

De grcn;:;cxpcditcui· die, (de instruotiën van zrjn 
r liên! voor de aan de douane Ic docne aangifte 
g-cvolgd hebbend, gerechtelijk wegens sluikerij 
wordt Vl'l'volgd, kan) hij deurwaardersexploot den 
Bcsluurdcr der Douanen, namens wicn hij werd 
gedagvaard, aanmanen (insgelijks den cliënt voor de 
corrcct ioncele rechlhank te dagvaarden). 
De rechter k an , (eens de francle bewezen, <Ic grens­ 

expediteur van rechlsvenolging ontslaan, zoo hij 
den cliönt veroordeeld). 

ArL 15 ('). 

De bepalingen van artikelen 200 en 201 der alge­ 
rnecne wet. van 26 August.us 1822 z ijn van toepassing' 
op de opsporingen van sluikerij op· hel stuk van 
douanen en van de vcrhn1iksbclnsli11g. 

Art. 16. 

Hel tweede lid. van artikel 247 der algemeene wel 
van 26 Ang·11sl.u:c; 1822 wordt als volg!. aangevuld : 

" Evenwel mag, op schriflclijk aanzoek hem daar­ 
toe gedaan door een ambtenaar van het Bestuur dei· 
douanen en accijnzen met m ins lens den graad van 
Directeur, het Openbaar lHinislcrie den orulerzoeks­ 
rechter vorderen (Ic informccrcn lcrw ijl de 11ilodc­ 
r;in0· van de openbare rechtsvordcrina aan het Be- b · · · b 

stuur voor het overige voorbehouden hl ijf'l). >> 

Art. 17. 

De beambten die, Ier voldoening aan de wettelijke 
bepalingen omirent het opsporen van sluikerij inzake 
douanen c11 accijnzen, een fabriek (een magazijn of 
een heel andere plaats waaronder) de privaa l won imr 
van een particulier visitecrcn (mogen, zoo w lwt aan­ 
stellingsbewijs van· lechnisch klerk hebben verkre­ 
gen, of zoo hij den rang van ambtenaar hebbc, daar 
boeken, brieven en documenten aanslaan en mede­ 
nemen, aan de hand waarvan de strafbaarheid van 
dedelinquenten kan worden bewezen of welke op hel 
spoor van hun medeplichtigen kunnen brengen). 

Art. 18. 

Aan hel toc:,:icl1lspcrsoriPcl van hel Hoog Comité 
van toezicht wordt, tol het opsporen en vaststellen 
van sluikerij, machtiging verleend op volkomen den­ 
zclf'dcn voet. als de ambtenaren van het. Bestuur del' 
dn1 ia ncn en accijnzen). 

Art. 14. 

De gre11scxpcditcur die, olhoeuie! hij de instruc­ 
l iên van zijn klant voor ile aan de douane Ic doen« 
aangifte gevolgd heeft, wegens sluikerij yerechtelij!.. 
wordt vervolgd, kan hij deurwaardersexploot · den 
Bostuurder der Douanen, namens wicn hij werd 
gedagvaard, aanmanen insgelijks den klant voor de 
corrcctionccle rcchthank le dagvaarden. 

De rechter kan, eens de iilni/.ierij ten lnsle unn den 
tâon! bewezen zijnde, den grensexpediteur ,·,111 
rcch lsvcrvolgi ng ontslaan. 

Art. 15 ('). 

De bepalingen van artikelen 200 eu 201 der al~c­ 
mccne wet vau 26 :\11gust11s 1822 zijn van toepassing 
op de opsporingen van sluikerij op hel stuk vau 
douanen en van de verbntiksbelastin9en. 

Art. 16. 

Hel. tweede lid van artikel 247 tier algcmecnc wel 
van 26 August.us 1822 wordt nis volgt. aangevuld : 

" Evenwel mag, op scln-if'Ielijk aanzoek hem daar­ 
loc gedaan door een ambtcnnar van hel Bestuur 1ler 
douanen en accijnzen met minstens den graad van 
Dirccleur, hel Openbaar Ministerie den onderzoeks­ 
rechter vorderen Ic informccren al/wemel tlc uilocfe- 
11ing van de publie/re vnrclerinu aan hel Bestuur mor 
het overige voorbehouden blijft. n 

Art. 17. 
De beambten die, ter voldoening- aan de wettelijke 

hcpnlingcn omtrent het opsporen van sluikerij inzake 
do1ia11c11.c11 accijnzen, een fabriek, een magazijn nf 
welfrdn n uje andere plaats claarinbeurepen, waaronder 
de pr ivual.woning' van een particulier visjlccrcn , mo­ 
gen, uulien. zij lunule» zijn. vnn hel aanslellituis­ 
bcwi.js als technisch ltlerl«, of zoo zi] den rnng van 
ambtenaar hebben, aldaar hoeken, brieven en docu­ 
meuten, aan de hand waarvan de strafbaarheid van 
rie delinquenten kan worden bewezen of welke op lwl 
spoor van hun medeplichtigen kunnen brengen, afln­ 
slaan en rnedenemen. 

Art. 18. 

Hel toczichlspcrsonccl van hel Hoog Comité van 
toezicht heei), tot. hel opsporen en vaststellen von 
sluikerij, volkomen dezelfde mar hl als de arnhtcnu­ 
rr.n van hel Bcst111.1r der douanen en accijnzen. 

(l) Cd article a été amendé par la Commission. (Voit· I.1 1 (') Dit artikel werd dool' de Commissie geamendeerd. 
(Zie I.) 
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Art. 19. 

De Minister van Financiën wordt ertoe gemach­ 
tigd de voor de toepassing van deze wet noodige 
maatregelen voor te schrijven. 

Alle inbreuk op de verordeningen genomen op 
grond van het vorenstaand lid wordt gestraft met een 
geldboete van 1,000 tot 5,000 frank. (Bij recidive) 
wordt de geldboete verdubbeld; (bij nieuwe recidive) 
wordt ze vervijfvoudigd en wordt de overtreder 
bovendien tot een gevangenisstraf van 8 lot 30 dagen 
, eroordeeld. 

Art, 19. 
De Minister van Financiën wordt er toc gemach­ 

tigd de voor de toepassing van deze wet noodigc 
maatregelen voor le schrijven. 

Alle inbreuk op de .verordenlngen genomen op 
grond van hel vorenstaand I iel, wordt gestraft met een 
geldboete van 1,000 tot 5,000 frank. Bij herh<ilirig 
wordt de geldboete verdubbeld; bij nieuwe herhaling 
wordt ze vervijfvoudigd en wordt de overtreder 
bovendien lot een gevangenisstraf van 8 tot 30 dagen 
veroordeeld. 
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PROJET DE LOI, 11° i:SO SÉANCE 
1 

VERGADERING 
WETSONTWERP, N' 150 du 2 Mai 1934 van 2 Mel 1934 

PROJET DE LOI 
êtablissant de nouvelles mesures pour réprimer la 

fraude en matière de ûnunne et d'accise. 

RAPPORT 
FAl'l', AU NOM DE LA COMMISSION DES FINANCES, 

DES BUDGETS ET OBS €CONOMIES ('), 
PAR M. BOEDT. 

ERRATUM 

Les amendements de la Commission, figurant à la suite 
du rapport, doivent être lus comme suit : 

Art. 8. 
§ 1": 
11 ••• aux personnes condamnées sans sursis ... ». 

Art. 15. 

u ... en matière de douane el de taxes de consom­ 
mation ... ». 

Art. 20 (nouveau). 

cr L'article 119 clc la loi générale d11 26 août 1822 
est remplacé p.ir les dispositions suivantes : 

H li est accordé aux expéditeurs, courtiers, com­ 
missionnaires et agents en douane, durant les six 
mois qui suivent le paiement, privilège sur tous les 
biens meubles de leurs débiteurs pour le recouvre­ 
ment des droits et taxes et en général de toutes 
sommes versées à l'Ét;1t pour compie d'autrui à l'occa­ 
sion du dédouanement de mnrchnndiscs en Belgique. 

n Cc privilège rentre dans la catégorie de ceux 
mentionnés aux articles 2101 cl 2102 du Code civil 
c~'- 191 du Code de Commerce et prend rang immédia­ 
tement après ceux-ci et après ceux de l'État pour les 
droits cl taxes dus. n 

WETSON'rWE"RP 
tot vaststelling vnn nieuwe maatregelen om sluikerij 
op het stuk van douanen en accijnzen te beteugelen. 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE F'INANCIEN, 
DE BEGROO'l'INGEN EN DE BEZUINIGINGEN (1), 

UI'rGEBRACH'I' DOOR DEN HEER BOEDT. 

rrERECHTWIJZING 

De amendementen van de Commissie die op het verslag 
volgen, moeten gelezen worden als volgt : 

Art. 8. 
§ 1 : 

u ... Mill de personen welke niet »oorusacrdelijk 
veroordeeld werden ... n. 

Art. 15. 

« ... verbruiksbelastingen ... ». 

Art. 20 (nieuw). 

{( Artikel 119 der algemeenc wel van 26 Augus­ 
tus 1822 wordt vervangen door de volgende bepa­ 
lingen : 

n Aan de expediteurs, makelaars, commissionnairs 
en grenscxpecliteurs wordt, gedurende zes maanden, 
te rekenen vanaf de betaling, voorrecht verleend op 
al de roerende goederen van hunne schuldenaars, 
voor de terugvordering van de rechten en taxes en, 
in 't algemeen, van alle sommen aan den Staat vol­ 
daan voor rekening van derden bij het in klaren van 
goederen in België. 

» Dit voorrecht hoort bij de reeks van deze opge­ 
somd onder de artikelen 2101 en 2102 van het Burger­ 
lijk Wetboek en 191 van het Wetboek van Koophan­ 
del en neemt. rang onmiddellijk na deze en na die 
van de Regeering voor de verschuldigde rechten en 
taxes. 11 

H 


